2<sup>o</sup>. Brouca, seu Bons Arola vel Arola; Urbis pulchra et satis magna locis inaequato, qui collem exhibet ad Arola ripam usque delinens ita, 3. miliaribus germanicis ad austrum à Lauffenburgo. Nomen habet à celebri ponte lapideo, quo fluvius iste jungitur. Verisimile est, idem ab Arola opportunitatem ex Vindonissa minus fuisse cautam à Comitibus de Altenburg, postmodum Halzpurgeois, quippe sub quorum dominio ipsa stetit. Eam an. 1250. Godefridus Comes lauffenburgenis, cui cum cognato suo Rudolpho Halzpurgeois bellum fuit, occupavit et cepit. Leopoldus Austria Dux illam an. 1323. Eberhardo Comiti Nellenburgensi pro 300. marcis argenti oppignavit. An. 1415. post proscriptionem Fridrici Austriae Bernenses ab Imperatore advenis ipsam civitatem urbem hanc occupaverunt, et unum reliqua Argovia sibi subiecerunt. An. 1444.

Thomas Baro De Falkenstein et Beckburg nota per Stratagemata  
illam obtinuit, expulavit et incendit, ac hunc tanquam obides Bato-  
rum et principos cives Lauffenburgum abduxit. Ubi haec proprium  
habet regimen cui praesidet Praetor, qui singulis duobus annis Berna ho-  
magium vobis nomine praestare tenetur. Qui etiam Praetoris et Sena-  
tus iudicio se gravatos habitoantur, Bernam provocare possunt.

3<sup>o</sup> Schinzenaemum: Desintzenaemum: Bagnus elegans in Argovia sub Alten-  
burgo seu Castello vetere: Delkumburg: ad levam Arula Aronum inter et  
Boucaam in Dynastia Schenkenbergensi seu, ut alii loquuntur, Leng-  
burgensi situs. Prope hunc Bagnum sub Halbyurgo vetere Castello extat  
celebre Balnearium, cujus aqua ex Arula, in vijis medio saturant,  
ope canalis in illud decurrit.

4<sup>o</sup> Alttenburgum seu Castellum vetus: Delkumburg, Delkumburg, et  
Delkumburg: Arx Schinzenaemum inter et Boucaam posita, Domus nata-  
lis ejusdem nominis Comitum, qui postea Halbyurgici nuncupati fuerunt  
ab alia Arce, quam hanc parvam ab hinc ad dexteram Arula Wormensis  
Comes Alttenburgensis et Episcopus Argentinensis civitavit, et Halbyur-  
gum vocavit. Inter eos Rudolphus sub fine saeculi XIII, totum  
Imperiale commendit, cujus postea a Ducatu Austria, quem ille sibi  
afferuit, Archiducos Austria dicti sunt.

Tempore Concilio Constantiensis Bernenses ab Imperatore Sigismundo  
adversus Fredericum Austriacum civitati bina haec Castella junctum  
illorum territoria seu territoria occupaverunt, quod Reimblia, ad jace-  
rent, Castella vero demoliti sunt, eorum quaedam adhuc supersunt  
vestigia. Vid. inf. n. 6<sup>o</sup>.

5<sup>o</sup> Königfelda seu Campus Regius: Königfeld: olim prorebra  
B. Minorum Ordinis S. Francisci et simul nobilium Ordinis S. Clarae  
Monialium Conobium, equidem sub uno eodemque tecto, at, quod fa-  
cile intelligitur, separatim habitantium, semimidiari in agrorum  
a Bouca urbem hanc inter et Pusan fluvium non parum ab illius vado  
situm, et ab Elisabetha Alberti Imperatoris vidua et Agnete Regi-  
na Hungariae ejus filia eo loco quo hic Imperator an. 1308, a suo

7 civitatum

Nepote Joanne Sueviae Duce tunc datus fuit. ~~notis in his civitatibus non  
possunt reperiri vestigia huius castelli~~ Dicitur  
Imperatrix Elisabetha in hoc Monasterio vitam claudere coeperat,  
at cum mors illam Vienna in Austria an. 1313. praeveneret, illius exani-  
me corpus post tres annos huc delatum fuit ac in eadem Ecclesia tu-  
mulum. Quibus filia Agnes 48. adhuc annis in eo vitam dedit,  
quam et in aetate procreta ibidem finivit. Postmodum multae  
utriusque sexus Principes huc sepeliri voluerunt, quorum usque 17.  
nummerantur. Ibi etiam Archiduca Leopoldus III. et multi alii No-  
biles viri, qui una cum ipso in pugna Semprachensi an. 1386. occu-  
buerunt, sepulti fuerunt.

Quae materia reformationis Helveticae Historiam scripsit Tom. II.  
l. 5. p. 376. memorat. Nobiles huius Conobii virgines an. 1525. ubi  
Zwinglianismus per totam Helvetiam sepece coepit, a Senatu Ber-  
nensi facultatem petiisse illud deserendi, et anno sequenti ipsi abeo-  
dem Senatu vel abeundi vel permanendi liberum fuisse factum,  
trinque eorum aliquos mississe; ipsum tamen Conobium statim  
usque ad an. 1529. Tunc quippe Catharinam de Trenches, Waldsburg  
Abbatissam unam reliquis, quae adhuc aderant, Monialibus illud,

Scriptura Bernensi jubente, descripta, ac postea Nobili viridam Tigrino-  
ni Georgius Gildwin nomen fuit, misisse. Hanc Scripturam Derivativam.

Bernenses ea hoc Monasterio Praefecturam provinciam fecerunt,  
quo quidem parva est, sed opulenta, et ob antiquitatem suam cele-  
bris.

6<sup>o</sup> Habsburgum: Habsburg, seu Habriburg; Castrium vetus olim  
nunitissimum exiguè midiam viciam à Boncia prope Arolam  
in colla seu saxo praerupto situm, à Wlonevo Comite Altenburger-  
si Episcopo Argentineni, quod hinc memoraturus, seu potius ex-  
pensis suis ab ipsius fratris Habsoto vel Habetone circa an. 1020.  
excitatum, et se hincque fratres ~~...~~ ab Impe-  
ratore Conrado II. adversus quem rebellaverant, ~~...~~  
unam pedis et bonis suis tunc praestaret; unde et illud à voce  
germanica *habst* quod, quod idem ac habentia sive bona signi-  
ficat, Habsburg dici voluit, quod latine Habsburgum vocatum est,  
atque illonensis Habetonis filius et postea ipsius antiquato  
Altenburgensis nomine, ab eo Comites de Habsburg Princeps  
nuncupati fuerunt.

Hujus castri structura angustis coarctata est limitibus, nec non  
partim in omnia et frugalitatem exhibet; media quidem sui parte  
diortum est, verum quae supersunt, quid antiquitas fuerit, indicant.  
praecipue celebratur aspectus illius undique porrectus, namque ad  
Arolam quae limosa flexu suo serpentis instar ad tria latera oculis  
se praebet, ad totam Lengburgerensem planitiem, Arcem Bonnen-  
sem, regiones Solodunensem et Baileensem, Bonnam et Klinge-  
nariam urbes usque. p.

Anno 1415. ubi Fredericus Austriacus Stipis Tyrolensis ab Imperatore  
Sigismundo proscriptus fuit, Castrum hoc Bernenses occuparunt, quod  
et adhuc possident, in quo Dynasta vivet, illudque conservant non  
tam nomine quam emolumentis, quod inde percipiunt, gratia.

Meminerit etiam Scriptores quidam aliis Castri Habsburgum duci,  
quod an. 660. Albertum I. in Brisgola excipere ajunt, ~~...~~ Arolam  
Castrium: Habsburgum, Habriburgum, Habsburgum, et tandem  
Habsburgum: Habsburgum nuncupatum. At certum est ea, qua  
de hoc antiquiori Habsburgum memorant Scriptores isti, nullo  
modo fundamento, sed ubi cum et verum Habsburgum idem esse,  
quod primum expendimus; quod tamen confundi non debet cum  
alio ejusdem nominis Castro in Lago Lucernensi et ad ripam qua-  
tuor Sylvaticarum urbium laeus posito, quod an. 1352. à Lucernan-  
sibus excisum fuit, et de quo alibi jam diximus.

7<sup>o</sup> Vindonissa (Vindiff); olim celebris et ampla Romanorum et  
postea Episcopalis Civitas in colle Arolam inter et Rusan ita milia-  
ris quadrante ad Orientem à Königsfelda, et duobus ad Occidentem  
à Badena seu Thernis Superioribus. Loci opportunitate selecti  
Romani illam nunitissimam effecerunt, quae Germanorum incursio-  
nes cohiberet; jam sub Imperatore Vespasiano eam fuisse propugna-  
culum memorat Tacitus lib. 4. sua Historia c. 61. et 70. Illius etiam  
meminerit Itinerarium Antonini et tabula Peutingeri, item Eume-  
nius in Panegyric Constantini, ubi Vindonem illam vocat, atque de Vin-  
donis Campis loquitur, in quibus Romani sub Constantio Choro ipsius patris  
Barbaros, saepe devicerunt. Antiquam esse ultro produnt quam

lura vetera monumenta ibidem e terra visceribus effossa, ut Inscriptio- nes, sigilla, annuli, numismata variorum Imperatorum a Nerone usque ad Valentinianum, Aqueductus Königfeldam usque portatus, qui adhuc extat, &c.

Conjectura est Vindonissam an. 449. ab Attila, et an. 570. a Longobardis excisam fuisse, et postea restauratam. Labascente Romanorum Imperio ad Burgundos et ab his ad Francos pervenit, et postmodum deinceps ad Burgundos. Fuit etiam, quod jam memoravimus, Sedes Episcopalis, illiusque primus Antistes fuisse dicitur S. Beatus circa an. chr. 78. ceterorum, qui sub Romanis Imperatoribus Sedem hanc tenuerunt, ignorantur nomina. S. Paternus et Maxentius circa medium Saeculi V. ibidem floruerunt. Bubellus, quod memoria proditum est, Vindonissa Episcopus an. 517. Concilio Epauensi sub Sigismundo Burgundiae Rege interfuit, et postquam ipsius Regnum in Francorum potestatem venit, Grammaticus itidem Vindonissa Episcopus Concilio Alvernia sub Theodeberto (Godevici nepote an. 535. interfuit, et Synodi Aurelianensis IV. et V. an. 549. subripit. Circa an. 570. hic Episcopus fuisse legitur Maximus.